
 1 

Deliberazione n.  52/2018/PRSE 

 

 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

CORTE DEI CONTI 

La Sezione del controllo per la Regione Sardegna 

composta dai magistrati: 

Dott. Francesco Petronio PRESIDENTE 

Dott.ssa Maria Paola Marcia CONSIGLIERE  

Dott.ssa Valeria Mistretta CONSIGLIERE RELATORE 

Dott.ssa Lucia d’Ambrosio CONSIGLIERE  

nella camera di consiglio del 22 novembre 2018; 

Visto l’articolo 100, comma 2, della Costituzione; 

Visto il Testo Unico delle leggi sulla Corte dei conti approvato con R.D. 

12 luglio 1934, n. 1214 e successive modifiche e integrazioni; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 16 gennaio 1978, n. 21, 

recante le norme di attuazione dello Statuto speciale per la Sardegna e 

il Decreto Legislativo 9 marzo 1998, n. 74; 

Visto l’articolo 1, commi 166 e seguenti, della Legge 23 dicembre 2005, 

n. 266 (Legge Finanziaria per l’anno 2006); 

Visto il comma 1bis dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito con la L. 

n. 213/2012, che ha abrogato il comma 168 dell’art. 1 della L. n. 

266/2005; 

Vista la deliberazione n. 22/SEZAUT/2016/INPR del 20 giugno 2016 

della Sezione delle Autonomie della Corte dei conti che ha approvato le 

Comune di Ales (OR) Prot. n.0009180 del 13-12-2018 - arrivo



 2 

Linee guida e i questionari per gli organi di revisione economico-

finanziaria degli Enti Locali con riguardo al Rendiconto della gestione 

2015; 

Vista la nota prot. n. 7518 del 6 dicembre 2016 del Presidente della 

Sezione regionale di controllo della Corte dei conti per la Regione 

Autonoma della Sardegna, indirizzata ai Sindaci dei Comuni della 

Sardegna, oltre che agli Organi di revisione degli EE.LL. della Sardegna, 

con la quale veniva recepita la sopra indicata deliberazione della Sezione 

delle Autonomie; 

Visti i numerosi solleciti trasmessi tramite il sistema SIQUEL all’Organo 

di revisione e al Responsabile dei servizi finanziari del Comune di ALES; 

Considerato che il questionario relativo al rendiconto 2015 ad oggi non 

è pervenuto alla Sezione di controllo; 

Vista l’ordinanza n. 16/2018 con la quale il Presidente della Sezione di 

controllo per la Regione Sardegna ha convocato la Sezione stessa, in 

camera di consiglio, in data odierna; 

Udito il relatore, Consigliere Valeria Mistretta; 

CONSIDERATO 

L’art. 1, commi 166 e 167, della legge n. 266 del 2005 (legge finanziaria 

per l’anno 2006) ha previsto, a carico degli Organi di revisione degli enti 

locali, l’obbligo di trasmettere alla Corte dei conti una relazione sul 

bilancio di previsione dell’esercizio di competenza e sul rendiconto 

dell’esercizio medesimo, formulata sulla base dei criteri e delle linee 

guida definite dalla stessa Corte. L’attribuzione alla Corte dei conti di 

tale funzione di controllo tende a potenziare il quadro delle misure 

necessarie per garantire la stabilità dei bilanci e il rispetto del patto di 

stabilità interno, al fine della tutela dell’unità economica della 

Comune di Ales (OR) Prot. n.0009180 del 13-12-2018 - arrivo



 3 

Repubblica e del coordinamento della finanza pubblica, e implica il 

riconoscimento alla medesima di un ruolo di verifica, con funzione di 

incentivazione e propulsione dei processi di miglioramento del rispetto, 

da parte degli Enti Locali, degli obiettivi di razionalizzazione e 

contenimento della spesa fissati dal legislatore. 

Pertanto, l’Organo di revisione deve assicurare il previsto raccordo con 

questa Sezione regionale, ottemperando esattamente all’obbligo di 

legge consistente nel trasmettere tempestivamente le informazioni 

necessarie per le appropriate valutazioni sul rispetto dei principi di sana 

gestione finanziaria da parte del Comune in esame. 

Va ribadito che il ritardo o l’omissione costituiscono oggetto di specifica 

segnalazione al Consiglio Comunale per l’adozione delle conseguenti 

iniziative concretizzando, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 235, 

comma II, del T.U.E.L. n. 267/2000, un’ipotesi di inadeguato 

adempimento dell’incarico professionale attribuito, in disparte gli 

ulteriori profili di responsabilità. 

A tal fine, essendosi verificato il mancato assolvimento dell’obbligo 

giuridico di cui trattasi da parte dell’Organo di revisione del Comune di 

ALES con riferimento alla relazione pertinente al bilancio consuntivo del 

2015, la Sezione deve provvedere alla necessaria segnalazione. 

Tutto ciò premesso, vista la proposta del relatore, la Sezione 

D E L I B E R A 

di segnalare al Consiglio Comunale il mancato assolvimento da parte 

dell’Organo di revisione dell’obbligo di cui alla legge 23 dicembre 2005 

n. 266, art. 1 commi 166 e 167, avente ad oggetto la trasmissione della 

prescritta relazione sul bilancio consuntivo anno 2015 del Comune di 

ALES 

Comune di Ales (OR) Prot. n.0009180 del 13-12-2018 - arrivo



 4 

O R D I N A 

- che l’Organo di revisione assolva all’obbligo in questione, sul cui 

corretto adempimento il Sindaco è chiamato a vigilare, entro 30 giorni 

dal deposito della presente;  

- che copia della presente deliberazione sia trasmessa al Sindaco, al 

Consiglio Comunale, all’Organo di revisione economico-finanziario 

dell’Ente, all’Assessore Regionale degli Enti Locali.  

Così deliberato nella camera di consiglio del 22 novembre 2018. 

 Il Relatore Il Presidente 

 Valeria Mistretta Francesco Petronio 

 

Depositata in Segreteria in data 12 Dicembre 2018 

 

 Il Dirigente 

 Dott. Paolo Carrus  

Comune di Ales (OR) Prot. n.0009180 del 13-12-2018 - arrivo


